
 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-02-2013 A 28-02-2013 
 

 1 

 
CONTRATOS 

 
 

Contrato nº 03/2013 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2013 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 03/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 02/2013 
Contratada: Banco Santander (Brasil) S.A. Valor: R$ 510.160,00 Assinatura: 13/02/2013 
Objeto: Contratação de Instituição Financeira para execução e serviços de arrecadação de 
tributos municipais, através de qualquer agência bancária ou posto de atendimento, em 
todo território nacional utilizando o sistema de cobrança adotado pela FEBRABAN, do tipo 
compensação, para o exercício 2013. Prazo de Vigência: durante o exercício de 2013 
Modalidade: Pregão Presencial nº 01/2013 Proponentes: 1. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 04/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90.000/2013 
EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 04/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 13/2013 
Contratada: Cooperativa Orgânica Agrícola Familiar - COAF Valor: R$ 351.262,00 
Assinatura: 13/02/2013 Objeto: Fornecimento parcelado de: Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados ao Atendimento da 
Alimentação Escolar no Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Prazo de 
Vigência: até a entrega total dos produtos adquiridos ou até o mês de dezembro de 2013 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 90.000/2013. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-02-2013 A 28-02-2013 
 

 2 

 
Contratos nºs: 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2013  
EXTRATO DE CONTRATOS  
Contratos nºs: 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de 
Bebedouro Processo: 07/2013 Contratadas: Comercial João Afonso Ltda., Assad Ali 
Sammour ME., Claudio Vaz da Costa ME., Delta Indústria Comércio Importação e 
Exportação de Alimentos Ltda., Frigoboi Comércio de Carnes Ltda, Nutricionale Comércio 
de Alimentos Ltda, Águia Cereais Bauru Ltda - ME e Sweet Flavors Indústria e Comércio de 
Produtos Alimentícios Ltda ME, respectivamente. Valores: R$ 79.350,00, R$ 102.840,00, 
R$ 34.290,00, R$ 53.000,00, R$ 7.953,60, R$ 312.530,00, R$ 48.952,00 e R$ 1.572,00, 
respectivamente. Assinaturas: 28/02/2013 Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios 
em Geral, para uso da Central de Alimentação da Prefeitura no preparo das Refeições e 
Merendas das Escolas Municipais e Estaduais e Creches Municipais e Conveniadas. Prazo 
de Vigência: 06 meses. Modalidade Pregão Presencial nº 03/2013 Proponentes: 10. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contratos nºs: 13, 14, 15, 16 e 17/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013  
EXTRATO DE CONTRATOS  
Contratos nºs: 13, 14, 15, 16 e 17/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro 
Processo: 08/2013 Contratadas: Antonio Carlos Biagiotti & Cia Ltda - ME, Ceazza 
Distribuidora de Frutas, Verduras e Legumes Ltda, Cerealista Monte Castelo de Barretos 
Ltda ME, Frigoboi Comércio de Carnes Ltda e Miguel Akira Tanahara ME, respectivamente. 
Valores: R$ 14.320,00, R$ 14.912,00, R$ 29.812,50, R$ 19.500,00 e R$ 13.440,00, 
respectivamente. Assinaturas: 28/02/2013 Objeto: Fornecimento de Produtos 
Hortifrutigranjeiros em Geral, para uso da Central de Alimentação da Prefeitura no preparo 
das Refeições e Merendas das Escolas Municipais e Estaduais e Creches Municipais e 
Conveniadas. Prazo de Vigência: 06 meses. Modalidade Pregão Presencial nº 04/2013 
Proponentes: 07. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-02-2013 A 28-02-2013 
 

 3 

 
Contrato nº 18/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 18/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 09/2013 
Contratada: Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda Valor: R$ 7.690,00 Assinatura: 
28/02/2013 Objeto: Fornecimento de Açúcar Refinado, Café em Pó, Chá Mate e Filtro de 
Papel 103, destinados as Unidades do Sistema Municipal de Ensino e do DEMEC. Prazo 
de Vigência: 06 meses Modalidade: Pregão Presencial nº 05/2013 Proponentes: 2. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
ADITIVOS 

 
 

Termo Aditivo de nº 05/2013 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2012 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo de nº 05/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
229/2012 Contratada: Cerealista Monte Castelo de Barretos Ltda - ME Assinatura: 
05/02/2013 Referente: Retificação da Cláusula 2ª e Ratificação das demais Cláusulas 
pactuadas no Contrato nº 143/2012 celebrado em 28/11/2012. Cláusula 2ª: “Pelo presente 
instrumento de contrato agora aditado, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-
financeiro do contrato, a Contratada se obriga a fornecer, nas mesmas condições 
contratuais, as quantidades de produtos pendentes de: 500 kg de Alho nº 5, 1.800 kg de 
Cebola Caixa 4, 2.438 kg de Cenoura Extra A A e 1.800 kg de Pepino Caipira Extra A A, 
constantes da cláusula 1ª do contrato inicial, pelos preços unitários agora reajustados de: 
R$ 17,32 o kg de Alho nº 5, R$ 2,37 o kg de Cebola Caixa 4, R$ 1,86 o kg de Cenoura 
Extra A A e R$ 2,80 o kg de Pepino Caipira Extra A A ..., passando o valor total do contrato 
inicial de R$ 9.835,00, acrescido do valor total deste termo aditivo de R$ 13.546,34, à 
perfazer agora o valor total do contrato aditado de R$ 23.381,34, com respaldo legal no 
artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações”. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-02-2013 A 28-02-2013 
 

 4 

 
 

4º Termo Aditivo de nº 06/2013 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 01/2011 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
4º Termo Aditivo de nº 06/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
01/2011 Contratada: Construmella Construtora Ltda. Assinatura: 06/02/2013 Retificação da 
Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 87/2011 
celebrado entre as partes em 18/05/2011, no Termo Aditivo de nº 11/2012 de 06/02/2012, 
no 2º Termo Aditivo de nº 57/2012 de 01/06/2012 e no 3º Termo Aditivo de nº 123/2012 de 
02/10/2012. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra objeto do contrato inicial que 
era de 04 meses, posteriormente prorrogado por mais 04 meses, novamente prorrogado 
por mais 04 meses, novamente prorrogado por mais 04 meses, ..., fica novamente 
prorrogado por mais 04 meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 16 meses para 20 
meses”., com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do 
artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

6º Termo Aditivo de nº 07/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2011 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 243/2011 Contratada: Rede Sol 
Fuel Distribuidora S/A, nova denominação social da Rede Sol Fuel Distribuidora Ltda 
Assinatura: 07/02/2013 Referente: Retificação da Cláusula 2ª e Ratificação das demais 
Cláusulas pactuadas no Contrato nº 183/2011 celebrado em 19/12/2011, no Termo Aditivo 
de nº 05/2012 de 12/01/2012, no 2º Termo Aditivo de nº 49/2012 de 16/05/2012, no 3º 
Termo Aditivo de nº 93/2012 de 24/07/2012, no 4º Termo Aditivo de nº 131/2012 de 
11/10/2012 e no 5º Termo Aditivo de nº 159/2012 de 10/12/2012. Cláusula 2ª:- Dos Preços 
“Pelo presente instrumento de contrato novamente aditado, objetivando a manutenção do 
equilíbrio econômico-financeiro do contrato, a Contratada se obriga a fornecer, nas 
mesmas condições contratuais, a quantidade de combustível pendente de: 114.000 litros 
de Etanol Comum constante da cláusula 1ª do contrato inicial, pelo mesmo preço unitário 
anteriormente reajustado de: R$ 1,8906 o litro de Etanol Comum e as quantidades de 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-02-2013 A 28-02-2013 
 

 5 

combustíveis pendentes de: 187.000 litros de Gasolina Comum e 203.985 litros de Diesel 
Comum constantes da cláusula 1ª do contrato inicial, pelos preços unitários novamente 
reajustados de: R$ 2,6089 o litro da Gasolina Comum e R$ 2,0546 o litro de Diesel 
Comum, passando o valor total do contrato inicial de R$ 3.006.047,90, acrescido do valor 
total do 2º Termo Aditivo de nº 49/2012 de R$ 169.569,00, acrescido do valor total do 3º 
Termo Aditivo de nº 93/2012 de R$ 81.312,75, acrescido do valor total do 4º Termo Aditivo 
de nº 131/2012 de R$ 11.614,28 e acrescido do valor total deste termo aditivo de R$ 
51.654,62, à perfazer agora o valor total do contrato novamente aditado de R$ 
3.320.198,55, com respaldo legal no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 
8.666/93 e ulteriores alterações”. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Termo Aditivo de nº 08/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2012 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo de nº 08/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
20/2012 Contratada: Marka Serviços e Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda. - EPP 
Assinatura: 08/02/2013 Referente: Retificação da Cláusula 2ª e Ratificação das demais 
Cláusulas pactuadas no Contrato nº 32/2012 celebrado em 09/03/2012. Cláusula 2ª: “Pelo 
presente instrumento de contrato agora aditado, objetivando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro do contrato, a Contratada se obriga a fornecer, nas mesmas 
condições contratuais, a quantidade de produto pendente de: 633,810 kg de Película de 
Polietileno Pigmentada constante da cláusula 1ª do contrato inicial, pelo preço unitário 
agora reajustado de: R$ 12,91 o kg de Película de Polietileno Pigmentada ..., passando o 
valor total do contrato inicial de R$ 10.968,00, acrescido do valor total deste termo aditivo 
de R$ 2.389,46, à perfazer agora o valor total do contrato aditado de R$ 13.357,46, com 
respaldo legal no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores 
alterações”. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Termo Aditivo de nº 09/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-02-2013 A 28-02-2013 
 

 6 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2012 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo de nº 09/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
43/2012 Contratado: Instituto de Olhos Bebedouro SS Assinatura: 13/02/2013 Retificação 
da Cláusula 14ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 28/2012 
celebrado entre as partes em 07/03/2012. Cláusula 14ª Da Vigência e da Prorrogação “O 
prazo de vigência do contrato inicial que era de 12 meses, tendo por termo inicial a data do 
dia 07 de março de 2012 de sua assinatura, fica prorrogado por mais 06 meses”., com 
amparo na Cláusula 15ª do ajuste e com respaldo legal no inciso III, do parágrafo 1º, do 
artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Termo Aditivo de nº 10/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2012 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 44/2012 Contratada: Associação 
de Valorização Integral dos Deficientes Auditivos, também designada pela sigla AVIDA 
Assinatura: 15/02/2013 Retificação da Cláusula 14ª e Ratificação das demais Cláusulas 
pactuadas no Contrato nº 29/2012 celebrado entre as partes em 08/03/2012. Cláusula 14ª 
Da Vigência e da Prorrogação “O prazo de vigência do contrato inicial que era de 12 
meses, tendo por termo inicial a data do dia 08 de março de 2012 de sua assinatura, fica 
prorrogado por mais 10 meses”., com amparo na Cláusula 15ª do ajuste e com respaldo 
legal no inciso III, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 
8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

2º Termo Aditivo de nº 11/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2012 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
2º Termo Aditivo de nº 11/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
93/2012 Contratada: Spel Engenharia Ltda Assinatura: 26/02/2013 Retificação da Cláusula 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-02-2013 A 28-02-2013 
 

 7 

4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 82/2012 celebrado entre 
as partes em 27/06/2012 e no Termo Aditivo de nº 135/2012 de 29/10/2012. Cláusula 4ª: 
“O prazo para a execução das obras objeto do contrato inicial que era de 04 meses, 
posteriormente prorrogado por mais 04 meses, ..., fica novamente prorrogado por mais 04 
meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 08 meses para 12 meses”., com respaldo 
legal no inciso V, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 
8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Termo Aditivo de nº 12/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2012 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo de nº 12/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
166/2012 Contratada: Cirúrgica Olimpio Ltda Assinatura: 26/02/2013 Retificação da 
Cláusula 9ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 121/2012 
celebrado entre as partes em 27/08/2012. Cláusula 9ª: “O prazo de vigência do instrumento 
de contrato inicial que era de 06 meses, ..., fica prorrogado por mais 02 meses, alterando-
se o prazo anterior de 06 meses para 08 meses, ...”., com respaldo legal no artigo 57, 
parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Termo Aditivo de nº 13/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 88/2011 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo de nº 13/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
266/2011 Contratada: Hemogram - Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. 
Assinatura: 26/02/2013 Retificação da Cláusula 9ª e Ratificação das demais Cláusulas 
pactuadas no Contrato nº 41/2012 celebrado entre as partes em 14/03/2012. Cláusula 9ª: 
“O prazo de vigência do instrumento de contrato inicial que era de 12 meses, ..., fica 
prorrogado por mais 12 meses, alterando-se o prazo anterior de 12 meses para 24 meses, 
...”., com respaldo legal no artigo 57, parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-02-2013 A 28-02-2013 
 

 8 

ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Termo Aditivo de nº 14/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2012 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo de nº 14/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
165/2012 Contratada: Qualylab Distribuidora Ltda - EPP Assinatura: 26/02/2013 Retificação 
da Cláusula 9ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 133/2012 
celebrado entre as partes em 02/10/2012. Cláusula 9ª: “O prazo de vigência do instrumento 
de contrato inicial que era de 06 meses, ..., fica prorrogado por mais 06 meses, alterando-
se o prazo anterior de 06 meses para 12 meses, ...”., com respaldo legal no artigo 57, 
parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

3º Termo Aditivo de nº 15/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 44/2012 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
3º Termo Aditivo de nº 15/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
155/2012 Contratada: Luiz Augusto Pires da Silva - ME Assinatura: 27/02/2013 Retificação 
da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 95/2012 
celebrado entre as partes em 03/08/2012, no Termo Aditivo de nº 136/2012 de 26/10/2012 
e no 2º Termo Aditivo de nº 163/2012 de 20/12/2012. Cláusula 4ª: “O prazo para a 
execução da obra objeto do contrato inicial que era de 02 meses, posteriormente 
prorrogado por mais 02 meses, novamente prorrogado por mais 02 meses, ..., fica 
novamente prorrogado por mais 02 meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 06 
meses para 08 meses”., com respaldo legal no inciso VI, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no 
inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-02-2013 A 28-02-2013 
 

 9 

 
4º Termo Aditivo de nº 16/2013 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO 
CONVITE Nº 35/2012 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
4º Termo Aditivo de nº 16/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
126/2012 Contratada: Sugartech, Projetos e Consultoria em Indústrias Ltda Assinatura: 
27/02/2013 Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no 
Contrato nº 103/2012 celebrado entre as partes em 15/08/2012, no Termo Aditivo de nº 
134/2012 de 26/10/2012, no 2º Termo Aditivo de nº 158/2012 de 06/12/2012 e no 3º Termo 
Aditivo de nº 167/2012 de 20/12/2012. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra 
objeto do contrato inicial que era de 02 meses, posteriormente prorrogado por mais 02 
meses, novamente prorrogado por mais 02 meses, ..., fica novamente prorrogado por mais 
02 meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 06 meses para 08 meses”., com 
respaldo legal no inciso I, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 
 
PAULO SERGIO GARCIA SANCHEZ 
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO 
 


